
№ 45 (245)
20 октября
2021 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 45 20 октября 2021г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 октября 2021 г. г. Светлоград № 1660
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по 

обследованию мест с массовым пребыванием людей в Петровском 
городском округе Ставропольского края, утверждённый постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края             
от 03 сентября 2018 года № 1559 (в редакции от 18 декабря 2019 г. № 2562)

В связи с кадровыми изменениями администрация Петровского городского 
округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав межведомственной комиссии по обследованию 
мест с массовым пребыванием людей в Петровском городском округе 
Ставропольского края, утверждённый постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 03 сентября 2018 
года № 1559 «О создании межведомственной комиссии по обследованию 
мест с массовым пребыванием людей в Петровском городском округе 
Ставропольского края» (в редакции от 18 декабря 2019 г. № 2562) (далее – 
комиссия), следующие изменения:
1.1. Исключить из состава комиссии Романова В.В., Шепелева Н.Н., Дем-

ченко А.В.
1.2. Включить в состав комиссии:
1.2.1. Шаповалова Александра Сергеевича, главного специалиста пункта 

централизованной охраны межрайонного отделения вневедомственной ох-
раны по Петровскому городскому округу - филиала Федерального государ-
ственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны 
войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому 
краю», членом комиссии (по согласованию).
1.2.2. Коваленко Романа Юрьевича, младшего оперуполномоченного отде-

ла в г. Светлограде Управления Федеральной службы безопасности России 
по Ставропольскому краю, членом комиссии (по согласованию).
1.2.3. Островерхова Сергея Владимировича, начальника отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы управления надзорной деятель-
ности и профилактической работы Главного управления Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-
циям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому 
краю (по Петровскому городскому округу), членом комиссии (по согласо-
ванию).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Первый заместитель 
главы администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
А.И.Бабыкин

Продолжение публикации постановления адми-
нистрации Петровского городского округа Став-
ропольского края от 08.10.2021г. № 1629. Начало 
опубликовано в предыдущем номере газеты «Вест-
ник Петровского городского округа»

бования к условиям труда» и быть оборудованы противопожарной систе-
мой и средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении 
чрезвычайной ситуации.».
2.2.2. Сноску «17» исключить.
2.3. В абзаце первом пункта 2.16 слово «структурном» заменить словом 

«территориальном».
2.4. Абзац седьмой пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«исправление опечаток и (или) ошибок в выданном в результате предостав-

ления государственной услуги документе.».
2.5. В подпункте 3.3.6 пункта 3.3:
2.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.3.6. Исправление опечаток и (или) ошибок в выданном в результате пре-

доставления государственной услуги документе».
2.5.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в уведомлении о регистра-

ции коллективного договора, соглашения специалист Управления письмен-
но сообщает заявителю указанным в заявлении способом об отсутствии 
таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 3 рабочих дней с 
момента регистрации соответствующего заявления в Управлении.».
2.6. В пункте 4.8:
2.6.1. В абзаце первом слова «в пункте 5.6» заменить словами «в пункте 

5.2».
2.6.2. В абзаце втором слова «,предусмотренным в пункте 5.4 настоящего 

Административного регламента» исключить.
2.7. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, много-
функционального центра предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, при-
нятых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги
Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование реше-

ний и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) органом 
по труду, его должностными лицами, муниципальными служащими в ходе 
предоставления государственной услуги в порядке, предусмотренном гла-
вой 2.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).
5.2. Органы местного самоуправления и уполномоченные на рассмотрение 

жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудеб-
ном (внесудебном) порядке
Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным предста-

вителем в письменной форме на русском языке на бумажном носителе по-
чтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме 
заявителя или его уполномоченного представителя:
на имя главы Петровского городского округа Ставропольского края, в слу-

чае если обжалуются решения и действия (бездействие) начальника Управ-
ления;
на имя начальника Управления, в случае если обжалуются решения и дей-

ствия (бездействие) отдела по труду, его должностных лиц, муниципальных 
служащих.
В случае подачи жалобы уполномоченным представителем заявителя пред-

ставляются документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверж-
дающий его полномочия на осуществление действий от имени заявителя, 
оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Жалоба рассматривается в соответствии с постановлением администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края от 14 января 2019 г. 
№ 21 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, органов администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц, му-
ниципальных служащих».
5.3. Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала и Регионального 
портала
Информирование заявителя о порядке подачи и рассмотрения жалобы осу-

ществляется при личном приеме, по телефону, на официальном сайте ад-
министрации Петровского городского округа Ставропольского края, Едином 
портале и Региональном портале.
5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досу-

1,3 млн. рублей за счет инициативных платежей на реализацию проектов 
развития территорий, основанных на местных инициативах, поступивших 
в 2020 году в счет финансирования проектов 2021 года, дефицит местного 
бюджета на 01.07.2021 года составил 148,9 млн. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 1163,4 млн. 

рублей или 45,5% к уточненному годовому плану, что выше показателя за 
аналогичный период прошлого года на 1,9%. Кассовый план исполнения 
местного бюджета на 1 полугодие 2021 года сформирован в объеме 1265,3 
млн. рублей, соответственно, бюджетные средства использованы на 91,9%. 
Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в отчетном 

периоде, расходы за счет собственных доходов составили 445,3 млн. рублей. 
Кассовый план на 1 полугодие утвержден в объеме 485,3 млн. рублей. Ис-
полнено 42,1% от годовых назначений или 91,8% от кассового плана перво-
го полугодия. В структуре расходов за счет собственных средств местного 
бюджета затраты на реализацию приоритетных статей сектора государствен-
ного управления сложились в объеме 372,2 млн. рублей или 83,6%. Другие 
расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги по содержанию 
имущества и иные расходы) составили 73,1 млн. рублей или 16,4%. 
Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 687,5 

млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по мере посту-
пления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из крае-
вого бюджета в объеме 639,0 млн. рублей. Кассовое исполнение по данным 
расходам – 627,5 млн. рублей, или 98,2% от предельных объемов финанси-
рования. 
В первом полугодии 2021 года кассовый план по федеральным средствам 

сформирован в сумме 92,5 млн. рублей, исполнено 90,6 млн. рублей или 
97,9% от кассового плана. 
Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках реали-

зации 14 муниципальных программ Петровского городского округа Ставро-
польского края (далее – мунципальные программы), охватывающих основ-
ные сферы (направления) деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных учреждений, и непрограммных направлений деятельно-
сти соответствующих главных распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной про-
граммы

Запланиро-
вано в 2021 г. 
(млн.рублей)

Исполнено 
в 1 полу-
годии 2021 
г. (млн.
рублей)

Испол-
нение, 
(%)

Развитие образования 997,9 482,7 48,4
Социальное развитие 47,7 20,8 43,6
Социальная поддержка граждан 609,0 340,8 56,0
Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства 92,4 36,9 39,9
Культура Петровского городского окру-
га Ставропольского края 216,4 86,9 40,2

Управление финансами 67,5 19,6 29,0
Управление имуществом 47,1 20,8 44,2
Модернизация экономики и улучшение 
инвестиционного климата 0,4 0,1 25,0
Развитие сельского хозяйства 6,8 3,0 44,1
Развитие транспортной системы и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения

270,0 67,8 25,1
Развитие градостроительства, строи-
тельства и архитектуры 9,9 5,3 53,5
Формирование современной городской 
среды 52,4 23,0 43,9
Межнациональные отношения, профи-
лактика правонарушений, терроризма и 
поддержка казачества

21,5 7,5 34,9
Совершенствование организации 
деятельности органов местного само-
управления

57,2 22,5 39,3
Непрограммные расходы 63,4 25,7 40,5
Итого 2 559,6 1 163,4 45,5

Выше среднего уровня произведены расходы по муниципальным про-
граммам «Социальная поддержка граждан» (56,0%), «Развитие градостро-
ительства, строительства и архитектуры (53,5%), «Развитие образования» 
(48,4%).
Ниже среднего уровня произведены расходы по муниципальным програм-

мам «Формирование современной городской среды» (43,9%), «Социаль-
ное развитие» (43,6%), «Культура Петровского городского округа Ставро-
польского края» (40,2%), «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
(39,9%), «Совершенствование организации деятельности органов местного 
самоуправления» (39,3%). Не использованы средства на выплату заработ-
ной платы с начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи 
по сроку в июле 2021 года, на уплату налогов за 2 квартал 2021 года; значи-
тельная часть субсидий на реализацию проектов, основанных на местных 
инициативах, на государственную поддержку отрасли культура, на реализа-
цию программ формирования современной городской среды будет освоена в 
последующих кварталах года по факту выполнения работ. 
Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление финанса-

ми» – 29,0%. В данной программе запланированы резервные средства, кото-
рые будут направлены на расходы по необходимости в течение финансового 
года. 
Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муници-

пальным программам «Межнациональные отношения, профилактика 
правонарушений, терроризма и поддержка казачества» (34,9%), «Развитие 
транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 
(25,1%), «Модернизация экономики и улучшение инвестиционного клима-
та» (25,0%). Это связано с тем, что основная часть бюджетных ассигнований 
на ремонт автомобильных дорог, на мероприятия по профилактике право-
нарушений и повышению антитеррористической защищенности объектов 
социальной сферы, на мероприятия по благоустройству, на ремонт муници-
пального имущества запланированы в последующих кварталах года.
Непрограммная часть занимает 2,5% от общего объема расходов местного 

бюджета. В 1 полугодии 2021 года уровень данных расходов составил 40,5% 
от плановых назначений. Не использованы средства на выплату заработной 
платы с начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи по сро-
ку в июле 2021 года, на уплату налогов за 2 квартал 2021 года, на проведение 
Всероссийской переписи населения.
В Петровском городском округе Ставропольского края осуществляют дея-

тельность 14 бюджетных учреждений. 
В местном бюджете на 2021 год бюджетным учреждениям образования, 

культуры, физкультуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства запла-
нировано выделение субсидий на финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг в объеме 273,0 млн. рублей и 
субсидий на иные цели в объеме 50,8 млн. рублей.
В первом полугодии 2021 года из местного бюджета было перечислено 

178,9 млн. рублей субсидии на финансовое обеспечение муниципального 
задания, кассовое исполнение бюджетными учреждениями составило 133,9 
млн. рублей или 74,8%.
Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 82,2%; при посту-

плении средств на лицевые счета бюджетных учреждений в сумме 25,9 млн. 
рублей израсходовано 21,3 млн. рублей. 
За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправления 

и муниципальных учреждений Петровского городского округа Ставрополь-
ского края израсходовано 385,7 млн. рублей, при фактической численности 
2828 единиц, из них:
– на 269 единиц работников органов местного самоуправления на оплату 

труда израсходовано 51,9 млн. рублей, в том числе на 259 единиц муници-
пальных служащих 51,0 млн. рублей;
– на 2559 единиц работников муниципальных учреждений на оплату труда 

израсходовано 333,8 млн. рублей.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2021 

года отсутствует.

Информация о численности
муниципальных служащих органов местного самоуправления Петровского 

городского округа Ставропольского края и работников муниципальных 
учреждений Петровского городского округа Ставропольского края и факти-

ческие затраты на их денежное содержание за первое полугодие 
2021 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003  № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» информация о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Петровского городского округа Ставро-
польского края и работников муниципальных учреждений Петровского го-
родского округа Ставропольского края и фактические затраты на их денеж-
ное содержание за первое полугодие 2021 года представлена в таблице. 

Таблица

Категория работников

Численность  
работников по 
состоянию на 1 
июля 2021 года 

(чел.)

Расходы местного бюджета 
на оплату труда за отчетный 

период (млн. руб.)

Работники муници-
пальных учреждений 2 559 333,8
Муниципальные слу-
жащие 259 51,0

Управляющий деами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100


Вестник Петровского городского округа № 45 20 октября 2021г.2 7Вестник Петровского городского округа № 4520 октября 2021г.
дебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) ор-
гана, предоставляющего государственную услугу, а также его должностных 
лиц, муниципальных служащих
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Управления, его должностных лиц, муниципальных служа-
щих, регулируется:
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. 

№  840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должност-
ных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц госу-
дарственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государствен-
ных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много-
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг и их работников»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. 

№  1198 «О федеральной государственной информационной системе, обе-
спечивающей Процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государствен-
ных и муниципальных услуг»;
постановлением Правительства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. 

№ 428-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотре-
ния жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной 
власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услуги, 
и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставро-
польского края, многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работников»;
постановлением администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 14 января 2019 г. № 21 «Об утверждении Положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (без-
действие) администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края, органов администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края и их должностных лиц, муниципальных служащих».
5.5. Размещение информации на Едином портале и Региональном портале
Информация, указанная в разделе 5 настоящего Административного регла-

мента, подлежит обязательному размещению на Едином портале и Регио-
нальном портале.».
2.8. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящим 

изменениям.

Управляющий делами администрации 
Петровского городского округа   
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

 Приложение к изменениям, которые вносятся 
в постановление администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края 
от             25 мая 2018 г. № 800 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
управлением труда и социальной защиты населения 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края государственной услуги 
«Участие в урегулировании коллективных трудовых 
споров» (в редакции от 25 февраля 2019 г. № 425, от 

23 декабря 2019 г.          № 2621)

        «Приложение 1
к административному регламенту предоставления управлением труда и 
социальной защиты населения администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края государственной услуги «Участие в урегули-
ровании коллективных трудовых споров»

БЛОК-СХЕМА
 

последовательности административных действий при предоставлении го-
сударственной услуги «Участие в урегулировании коллективных трудовых 
споров»

Информирование и консультирование заявителя 
по вопросу предоставления государственной 
услуги

Прием и регистрация документов на 
предоставление государственной услуги

Уведомительная регистрация 
коллективного договора, 
соглашения

Отказ в предоставлении 
государственной услуги

Уведомление заявителя о 
регистрации коллективного 
договора, соглашения

Уведомление об отказе

                                                                                                                               ».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 октября 2021 г. г. Светлоград № 1630

О внесении изменений в постановление администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 25 мая 2018 г. № 801 «Об утверж-
дении административного регламента предоставления управлением труда 
и социальной защиты населения администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края государственной услуги «Осуществление 
уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных, 
отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на террито-
риальном уровне социального партнерства» 

В соответствии с приказом министерства труда и социальной за-
щиты населения Ставропольского края от 20 июня 2014  г. №  364  
«Об утверждении типовых административных регламентов предоставления 
государственных услуг» администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  постановление 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 25 
мая 2018 г. № 801 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления управлением труда и социальной защиты населения администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края государственной 
услуги «Осуществление уведомительной регистрации коллективных дого-
воров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, 
заключаемых на территориальном уровне социального партнерства» (в ре-
дакции от                25 февраля 2019 г. № 424, от 23 декабря 2019 г. № 2619) 
(далее — изменения, административный регламент).
	
2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края обеспечить выполнение 
административного регламента с учетом внесенных изменений.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Сергееву Е.И., управляющего делами администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края Петрича Ю.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждены
 постановлением администрации Петровского 
городского округа  Ставропольского края от 08 

октября 2021 г. № 1630

Изменения,
которые вносятся в постановление администрации Петровского городско-

го округа Ставропольского края от 25 мая 2018 г. № 801 «Об утверждении 
административного регламента предоставления управлением труда и соци-
альной защиты населения администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края государственной услуги «Осуществление уведоми-
тельной регистрации коллективных договоров, территориальных, отрасле-
вых (межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на территориаль-
ном уровне социального партнерства» (в редакции от 25 февраля 2019 г. № 
424, от 23 декабря 2019 г. № 2619)

1. В преамбуле постановления слово «районов» исключить.

2. В административном регламенте предоставления управлением труда 
и социальной защиты населения администрации Петровского городско-

логообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности (далее ЕНВД) не применяется с 01.01.2021 г. По состоя-
нию на 01.07.2021 г. сумма задолженности в бюджет по ЕНВД юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей по данным налогового органа со-
ставляет 2436,0 тыс. рублей.
На 29,2% увеличились поступления единого сельскохозяйственного налога 

в 1 полугодии 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года. 
Так на 01.07.2021 г. поступило 9,7 млн. рублей, а на 01.07.2020 года – 7,5 
млн. рублей. Данное увеличение вызвано ростом доходов налогоплательщи-
ков, а также введением режима ЧС на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края в связи с неблагоприятными погодными усло-
виями и гибелью части урожая в аналогичном периоде прошлого года. Пла-
новые назначения 6 месяцев 2021 года по единому сельскохозяйственному 
налогу выполнены на 118,2%.
В анализируемом периоде поступило 3430,26 тыс. рублей налога, взимае-

мого в связи с применением патентной системы налогообложения. Плано-
вые назначения 6 месяцев 2021 года выполнены на 283,1%. По сравнению 
с аналогичным периодом 2020 года поступления по указанному налогу в 
местный бюджет выросли более чем в 7 раз. Данный рост обусловлен увели-
чением количества налогоплательщиков в связи с переходом на патентную 
систему с других систем налогообложения (в частности с ЕНВД, в связи с 
его отменой с 01.01.2021 г.).  
Плановые задания 6 месяцев 2021 года по государственной пошлине по де-

лам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями вы-
полнены на 114,4%. За анализируемый период в местный бюджет поступило 
3,2 млн. рублей, что на 0,5 млн. рублей ниже, чем за аналогичный период 
прошлого года. Данное снижение связано с уменьшением количества предъ-
явленных исполнительных листов к исполнению по судебным делам.
Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета выпол-

нены на 134,6%. За 6 месяцев 2021 года поступило в местный бюджет 49,4 
млн. рублей при плановых назначениях 36,7 млн. рублей.
За 6 месяцев 2021 года в местный бюджет поступило 27,8 млн. рублей дохо-

дов от использования имущества, находящегося в муниципальной собствен-
ности (при 23,0 млн. рублей за аналогичный период прошлого года), что 
составляет 123% плановых назначений отчетного периода.
План 6 месяцев 2021 года по доходам от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства выполнен на 105,6% (в бюджет поступило 
7,0 млн. рублей, а запланировано 6,7 млн. рублей). По сравнению с анало-
гичным периодом прошлого года в бюджет поступило по этому показателю 
больше на 3,6 млн. рублей или на 106,3%.
Поступления за негативное воздействие на окружающую среду составили 

267,4 млн. рублей (173,7% от поступлений за аналогичный период прошлого 
года), или 60,6% плановых назначений 1 полугодия 2021 года. Невыполне-
ние плановых назначений отчетного периода связано с выявленными и за-
чтенными суммами переплат предшествующих лет.
Плановые назначения отчетного периода по штрафам, санкциям, возмеще-

нию ущерба выполнены на 289,5%, фактическое поступление в бюджет со-
ставило 1,9 млн. рублей.  
       

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов местного бюджета на 2021 год утвержден 
в сумме 2332,3 млн. рублей, уточненный план составляет 2559,6 млн. ру-
блей. Объем планируемых расходов местного бюджета на 2021 год в тече-
ние первого полугодия 2021 года увеличился по сравнению с первоначально 
принятым бюджетом на 227,3 млн. рублей.
По решениям Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-

польского края в расходную часть местного бюджета в 1 полугодии 2021 
года внесены следующие изменения:
В качестве дополнительного финансирования расходов местного бюджета 

за истекший пертод направлено остатков средств, образовавшихся на доход-
ном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2021 года в объеме 135,0 
млн. рублей. Остатки собственных средств в данной сумме составили 59,7 
млн. рублей, остатки межбюджетных трансфертов за счет средств бюджета 
Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 75,3 млн. рублей (72,6 
млн. рублей на ремонт автомобильных дорог; 2,7 млн. рублей на изготовле-
ние проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципальных учреждений образования и культуры 
в сельской местности).
Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону увели-

чения на сумму 89,3 млн. рублей за счет средств краевого бюджета на при-
обретение жилья молодым семьям, на государственную поддержку отрасли 
культуры, на ремонт здания МКУК ЦДК г.Светлограда, на строительство 
спортзала МКОУ СОШ № 5, на выплату социального пособия на погребе-
ние, на осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России», на благоустройство улицы 
Тургенева в г. Светлограде, на ремонт автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения.
За счет безвозмездных поступлений увеличены расходы в сумме 3,0 млн. 

рублей, в том числе:
на реализацию проектов по дорожной деятельности – 2,7 млн. рублей;
на реализацию проекта «Экспедиция в жизнь» (МКУК ПЦБС) – 0,3 млн. 

рублей. 

Также в течение первого полугодия 2021 года были перераспределены бюд-
жетные ассигнования между главными распорядителями, разделами, под-
разделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных рас-
порядителей бюджетных средств. 
С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по глав-

ным распорядителям бюджетных средств:
1. Администрация Петровского городского округа Ставропольского края – 

2,4 млн. рублей, в том числе:
- расходы на обеспечение деятельности ОМСУ Петровского городского 

округа Ставропольского края – 2,1 млн. рублей;
- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья – 0,3 млн. рублей.
2. Отдел имущественных и земельных отношений администрации Петров-

ского городского округа Ставропольского края – 2,9 млн. рублей, в том чис-
ле:
-  содержание подведомственного муниципального учреждения – 0,7 млн. 

рублей;
- субсидия в целях предупреждения банкротства и восстановления плате-

жеспособности МУП «Торгбыт» – 1,0 млн. рублей;
- ремонт и содержание муниципального имущества – 1,1 млн. рублей;
- обеспечение гарантий муниципальных служащих в соответствии с зако-

нодательством Ставропольского края – 0,1 млн. рублей.
3. Финансовое управление администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края»:
- в сторону увеличения – 10,0 млн. рублей на реализацию инициативных 

проектов в Петровском городском округе Ставропольского края;
- в сторону уменьшения – 9,9 млн. рублей в связи с перераспределением 

расходов на повышение МРОТ с 01.01.2021 года и на обеспечение действу-
ющих расходных обязательств Петровского городского округа Ставрополь-
ского края. 
4. Отдел образования администрации Петровского городского округа Став-

ропольского края – 31,4 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 22,6 млн. 

рублей;
- разработка проектно-сметной документации на проведение капитального 

ремонта и реконструкции образовательных организаций – 3,1 млн. рублей;
- строительство спортивного зала и мастерских МКОУ СОШ № 5, коррек-

тировка проектно-сметной документации – 5,1 млн. рублей;
- строительный контроль при проведении капитального ремонта МКОУ 

СОШ № 15 – 0,6 млн. рублей.
5. Отдел культуры администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 43,8 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 11,0 млн. 

рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий муниципальных учреждений культуры, экспертиза, 
авторский контроль – 1,9 млн. рублей;
- капитальный ремонт здания ЦДК г.Светлоград – 30,9 млн. рублей.
6. Управление труда и социальной защиты населения администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края – 0,3 млн. рублей на осу-
ществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагруд-
ным знаком «Почетный донор России», на выплату социального пособия 
на погребение.
7. Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 1,8 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 1,3 млн. 

рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на строительство МКУ 

«Светлоградский городской стадион» – 0,5 млн. рублей.
8. Управление муниципального хозяйства администрации Петровского го-

родского округа Ставропольского края – 143,9 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственного муниципального учреждения – 0,7 млн. 

рублей;
- увеличение дорожного фонда Петровского городского округа Ставрополь-

ского края – 125,1 млн. рублей (в том числе за счет средств субсидии из кра-
евого бюджета – 108,0 млн. рублей, за счет средств местного бюджета – 15,8 
млн. рублей, за счет безвозмездных поступлений – 1,3 млн. рублей);
- реализация регионального проекта «Формирование комфортной город-

ской среды» (благоустройство улицы Тургенева в г. Светлограде) – 17,0 млн. 
рублей;
- субсидия на возмещение недополученных доходов от оказания услуг по 

помывке населения в муниципальных банях – 1,1 млн. рублей.
9. Управление по делам территорий администрации Петровского городско-

го округа Ставропольского края – 0,7 млн. рублей на благоустройство терри-
тории городского округа.
Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2021 год соста-

вил 13,6 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополнительного 
финансирования остатков средств местного и краевого бюджетов в сумме 
135,0 млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 
2020 году краевых средств в сумме 0,5 млн. рублей, зачисления в местный 
бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюджетными уч-
реждениями Петровского городского округа Ставропольского края в сумме 
1,5 млн. рублей и уменьшения доходной части местного бюджета на сумму 

file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.0
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://70116748.0
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://70162414.0
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://27033945.0


Вестник Петровского городского округа № 4520 октября 2021г. 3Вестник Петровского городского округа № 45 20 октября 2021г.6
го округа Ставропольского края государственной услуги «Осуществление 
уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных, 
отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на террито-
риальном уровне социального партнерства»:

2.1. В абзаце втором пункта 2.4 слова «30 календарных дней» заменить сло-
вами «17 рабочих дней».

2.2.  Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-

тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 2.7 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.».

2.3. В пункте 2.15:

2.3.1.  Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Помещения должны соответствовать Санитарным правилам СП 2.2.3670-

20, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 02 декабря 2020 г. № 40 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к условиям труда» и быть оборудованы противопожарной системой и 
средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрез-
вычайной ситуации.».

2.3.2. Сноску «13» исключить.

2.4. В абзаце первом пункта 2.16 слово «структурном» заменить словом 
«территориальном».

2.5. Абзац шестой пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«исправление опечаток и (или) ошибок в выданном в результате предостав-

ления государственной услуги документе.».

2.6. В подпункте 3.3.5 пункта 3.3:

2.6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.3.5. Исправление опечаток и (или) ошибок в выданном в результате пре-

доставления государственной услуги документе».

2.6.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в уведомлении о регистра-

ции коллективного договора, соглашения специалист Управления письмен-
но сообщает заявителю указанным в заявлении способом об отсутствии 
таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 3 рабочих дней с 
момента регистрации соответствующего заявления в Управлении.».

2.7. В пункте 4.8:

2.7.1. В абзаце первом слова «в пункте 5.6» заменить словами «в пункте 
5.2».

2.7.2. В абзаце втором слова «, предусмотренным в пункте 5.4 настоящего 
Административного регламента» исключить.
2.8. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, много-
функционального центра предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, при-
нятых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги
Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование реше-

ний и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) органом 
по труду, его должностными лицами, муниципальными служащими в ходе 
предоставления государственной услуги в порядке, предусмотренном гла-
вой 2.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).
5.2. Органы местного самоуправления и уполномоченные на рассмотрение 

жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудеб-
ном (внесудебном) порядке
Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным предста-

вителем в письменной форме на русском языке на бумажном носителе по-
чтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме 
заявителя или его уполномоченного представителя:
на имя главы Петровского городского округа Ставропольского края, в слу-

чае если обжалуются решения и действия (бездействие) начальника Управ-
ления;
на имя начальника Управления, в случае если обжалуются решения и дей-

ствия (бездействие) отдела по труду, его должностных лиц, муниципальных 
служащих.
В случае подачи жалобы уполномоченным представителем заявителя пред-

ставляются документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверж-
дающий его полномочия на осуществление действий от имени заявителя, 
оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба рассматривается в соответствии с постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 14 января 2019 г. 
№ 21 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, органов администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц, му-
ниципальных служащих».
5.3. Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала и Регионального 
портала
Информирование заявителя о порядке подачи и рассмотрения жалобы осу-

ществляется при личном приеме, по телефону, на официальном сайте ад-
министрации Петровского городского округа Ставропольского края, Едином 
портале и Региональном портале.
5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досу-

дебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) ор-
гана, предоставляющего государственную услугу, а также его должностных 
лиц, муниципальных служащих
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа по труду, его должностных лиц, муниципальных слу-
жащих, регулируется:
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. 

№  840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должност-
ных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц госу-
дарственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государствен-
ных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много-
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг и их работников»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. 

№  1198 «О федеральной государственной информационной системе, обе-
спечивающей Процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государствен-
ных и муниципальных услуг»;
постановлением Правительства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. 

№ 428-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотре-
ния жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной 
власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услуги, 
и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставро-
польского края, многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работников»;
постановлением администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 14 января 2019 г. № 21 «Об утверждении Положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (без-
действие) администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края, органов администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края и их должностных лиц, муниципальных служащих».
5.5. Размещение информации на Едином портале и Региональном портале
Информация, указанная в разделе 5 настоящего Административного регла-

мента, подлежит обязательному размещению на Едином портале и Регио-
нальном портале.».

2.9. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящим 
изменениям.

Управляющий делами администрации 
Петровского городского округа   
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Приложение к изменениям, которые вносятся 
в постановление администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края 
от             25 мая 2018 г. № 801 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
управлением труда и социальной защиты населения 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление уведомительной регистрации 
коллективных договоров, территориальных, 
отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, 
заключаемых на территориальном уровне 
социального партнерства» (в редакции от 25 

февраля 2019 г. № 424, от 23 декабря 2019 г. 
№ 2619)

«Приложение 1
к административному регламенту предоставления 
управлением труда и социальной защиты населения ад-
министрации Петровского городского округа Ставро-

ДОХОДЫ 

В бюджет Петровского городского округа Ставропольского края (далее – 
местный бюджет) за первое полугодие 2021 года поступило 1  142,7 млн. 
рублей доходов. По состоянию на 01.07.2021 года доходная часть местного 
бюджета выполнена на 47,4% к годовым бюджетным назначениям (заплани-
ровано 2 410,7 млн. рублей). По сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года поступление доходов увеличилось на 98,0 млн. рублей. В общей 
сумме поступлений 21,0% или 239,5 млн. рублей составили налоговые и 
неналоговые доходы. За аналогичный период 2020 года доля налоговых и 
неналоговых доходов составляла 20,5% или 213,8 млн. рублей.  Безвозмезд-
ные поступления на 01.07.2021г. занимают 79,0% всех доходов местного 
бюджета. Проследим темп роста поступления платежей в местный бюджет 
за первое полугодие 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 
года в сопоставимых показателях:
                                                                                                                                   

(млн. рублей)

Вид доходов
Фактическое исполнение 

(млн. рублей) Темп роста (%)
1 полугодие 

2020 г.
1 полугодие 

2021 г.
1 полугодие 2021 г. к 1 

полугодия 2020 г.
Налоговые доходы 175,8 190,1 108,1
Неналоговые доходы 34,5 49,4 143,2
Безвозмездные по-
ступления 

830,9 903,2 108,7

Итого 1041,2 1 142,7 109,7

Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим доход-
ным источникам:

(млн. рублей)

Источники до-
ходов

Утверждено 
на 1 полу-
годие

Фактическое 
исполнение 1 
полугодия 

Отклонение 
фактического 
исполнения от 
утвержденных 
значений +,-

Процент вы-
полнения 1 
полугодия 

2020г. 2021г. 2020г. 2021г. 2020г. 2021г. 2020г. 2021г.
Налог на доходы 
физических лиц 
(в сопоставимых 
показателях)

109,13 112,25 114,63 114,66 5,50 2,41 105,04 102,14

Акцизы по 
подакцизным 
товарам

17,68 16,48 15,64 18,45 -2,04 1,97 88,46 111,95

Упрощенная 
система налого-
облажения

0,00 3,99 0,00 6,41 0 2,42 0 160,65

Единый налог 
на вмененный 
доход

13,85 9,19 11,82 5,48 -2,03 -3,71 85,34 59,63

Госпошлина 
судов и нотари-
усов

3,24 2,78 3,72 3,18 0,48 0,40 114,81 114,39

Штрафы, санк-
ции, возмеще-
ние ущерба

1,70 0,65 3,48 1,88 0,18 1,23 204,71 289,23

Единый сельско-
хозяйственный 
налог

7,26 8,23 7,53 9,73 0,27 1,50 103,72 118,23

Налог на иму-
щество физиче-
ских лиц

1,81 1,56 1,65 2,18 -0,16 0,62 91,16 139,74

Земельный 
налог 18,00 20,11 20,31 26,63 2,31 6,52 112,83 132,42
Арендная плата 
за земли 21,02 22,0 21,13 26,90 0,11 4,85 100,52 122,00

План 1 полугодия 2021 года налоговых и неналоговых доходов выполнен на 
112,7 %, сверх плана поступило 27,0 млн. рублей. 
Основная часть собственных доходов местного бюджета приходится на на-

логовые поступления. Доля налоговых доходов в общем объеме налоговых 
и неналоговых доходов за 6 месяцев 2021 года составила 79,4 %. Плановые 
показатели по налоговым доходам выполнены на 108,2 %.

Решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 10 декабря 2020 года № 103 «Об установлении доли дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей замене на допол-
нительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц» 20% 
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из краевого 
Фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских окру-
гов) на 2021-2023 годы заменены дополнительным нормативом отчислений 
от налога на доходы физических лиц. В соответствии с решением Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края  от 10 де-
кабря 2020 года № 104 «О бюджете Петровского городского округа Ставро-
польского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» дополни-
тельный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в 2021 
году составил 16,53% (при 17,9% в 2020 году). Таким образом, в местный 
бюджет в 2021 году налог на доходы физических лиц поступает по нормати-
ву 43,53% (при 44,9% в 2020 году, общее снижение норматива на 1,37%) и 
является бюджетообразующим источником доходов.
Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и неналого-

вых доходов за анализируемый период составила 47,9%, при 55,3% за анало-

гичный период 2020 года. Плановые назначения 6 месяцев 2021 года выпол-
нены на 102,1%.  Суммы поступлений налога на доходы физических лиц в 
местный бюджет за 1 полугодие 2021 года остались на уровне аналогичного 
периода прошлого года в сопоставимых показателях (За 6 месяцев 2021 года 
в местный бюджет поступило 114,7 млн. рублей НДФЛ, при 114,6 млн ру-
блей за 6 месяцев 2020 года в сопоставимых показателях). В анализируемом 
периоде значительно возросли платежи НДФЛ отдельных предприятий по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года: 
- в связи с увеличением фонда оплаты труда – ООО им. С.М. Кирова, ОАО 

«Светлоградагромаш», Светлоградские электрические сети филиала ПАО 
«МРСК СЕВЕРНОГО КАВКАЗА» - «СТАВРОПОЛЬЭНЕРГО»;
- в связи с выплатой дивидендов – ООО «Фирма Колос», ООО «АгроСоюз».  
Так же по ряду предприятий отмечается снижение платежей по НДФЛ в 

первом полугодии 2021 года: 
- в связи с уменьшением количества лиц, получивших налогооблагаемый 

доход - ООО СХП Рассвет, ООО «Николино»; 
- в связи с погашением задолженности по НДФЛ за 2019 год в                          1 

полугодии 2020 года - Обособленное подразделение ООО «ИРРИКО-ХОЛ-
ДИНГ». 
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 

предпринимает активные меры по сокращению масштабов уклонения от 
уплаты налогов и сборов, организована работа по легализации «теневой» 
заработной платы и обеспечения выплаты заработной платы работникам не 
ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, сни-
жению неформальной занятости населения. В первом полугодии 2021 года 
проводились ежемесячные мониторинги по:
- поступлению доходов в местный бюджет;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам и по 

страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся ежене-

дельно.
Администрацией Петровского городского округа Ставропольского края 

за 6 месяцев 2021 года проведено 14 заседаний межведомственной рабо-
чей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в ор-
ганизациях, расположенных на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее – рабочая группа) (в том числе 12 выездных 
заседаний), где заслушивались руководители организаций и индивидуаль-
ные предприниматели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, 
по страховым взносам на обязательное социальное страхование, местным 
налогам и сборам. Всего на заседании рабочей группы заслушано 13 на-
логоплательщиков – индивидуальных предпринимателей и юридических 
лиц и 556 физических лиц, от каждого недоимщика получены объяснения, 
а погашение задолженности взято на контроль. В результате работы рабочей 
группы за 1 полугодие 2021 года должниками уплачено в консолидирован-
ный бюджет Ставропольского края 484,3 тыс. рублей, в том числе в местный 
бюджет – 246,6 тыс. рублей.
Законом Ставропольского края от 10.12.2020 г. N 144-кз «О бюджете Став-

ропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверж-
ден дифференцированный норматив отчислений в местный бюджет от акци-
зов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 
масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, на 2021 год 0,49541% 
(при 0,50145% в 2020 году). Дифференцированные нормативы отчислений в 
местные бюджеты устанавливаются исходя из зачисления в местные бюдже-
ты не менее 10% налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации от указанного налога.
Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в мест-

ный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности. Плановые назначения 
на 6 месяцев 2021 год по акцизам составляют 16,5 млн. рублей и выполнены 
на 112% (поступило в бюджет 18,5 млн. рублей). Темп роста по данному до-
ходному источнику по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
составил 118%.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 13.10.2011 г. № 77-кз 

(ред. от 26.02.2021) «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты 
муниципальных образований Ставропольского края от налогов, подлежа-
щих зачислению в бюджет Ставропольского края» с 01.01.2021 г. в бюджеты 
городских округов поступает налог, взимаемый в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения (далее – УСН) по нормативу отчислений 
равному 15%. За 6 месяцев 2021 года в местный бюджет поступило 6,41 млн. 
рублей УСН, при плановых назначениях 3,99 млн. рублей. Плановые назна-
чения УСН по состоянию на 01.07.2021 г. выполнены на 160,8%. 
Плановые показатели 6 месяцев 2021 года по единому налогу на вменен-

ный доход для отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД) выполнены на 
59,6 %. С начала года поступило в бюджет ЕНВД на сумму 5,5 млн. рублей 
или 59,6 % от годовых плановых назначений. В соответствии положениями 
Федерального закона от 29.06.2012 г. 97-ФЗ «О внесении изменений в часть 
первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 
26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» система на-

file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.2100
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://12077515.0
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://70116748.0
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://70162414.0
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%9d%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%8f%20%d0%bf%d0%b0%d0%bf%d0%ba%d0%b0/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9d%d0%b0%20%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2013.10.2021/garantF1://27033945.0


Вестник Петровского городского округа № 45 20 октября 2021г.4 Вестник Петровского городского округа № 4520 октября 2021г. 5

польского края государственной услуги «Осуществле-
ние уведомительной регистрации коллективных дого-
воров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) 
и иных соглашений, заключаемых на территориальном 

уровне социального партнерства»

БЛОК-СХЕМА
 последовательности административных действий при предоставлении 
государственной услуги «Осуществление уведомительной регистрации 

коллективных договоров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) 
и иных соглашений, заключаемых на территориальном уровне социального 

партнерства»

Информирование и консультирование заявителя по 
вопросу предоставления государственной услуги

Прием и регистрация документов на предоставление 
государственной услуги

Уведомительная регистрация 
коллективного договора, согла-
шения

Отказ в предоставлении госу-
дарственной услуги

Уведомление заявителя о реги-
страции коллективного догово-
ра, соглашения

Уведомление об отказе

                                                                                                                               ».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 октября 2021 г. г. Светлоград № 1631
О внесении изменений в постановление администрации Петровского го-

родского округа Ставропольского края от 25 мая 2018 г. № 802 «Об утверж-
дении административного регламента исполнения управлением труда и со-
циальной защиты населения администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края государственной функции «Осуществление контроля 
за выполнением коллективных договоров, территориальных, отраслевых 
(межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на территориальном 
уровне социального партнерства»

В соответствии с приказом министерства труда и социальной защиты насе-
ления Ставропольского края от 18 мая 2021 г. № 283 «О внесении изменений 
в приказ министерства труда и социальной защиты населения Ставрополь-
ского края от 15 августа 2017 г. № 353 «Об утверждении типового админи-
стративного регламента исполнения органами труда и социальной защиты 
населения администраций муниципальных районов и городских округов в 
Ставропольском крае государственной функции «Осуществление контроля 
за выполнением коллективных договоров, территориальных, отраслевых 
(межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на территориальном 
уровне социального партнерства» администрация Петровского городского 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 
25 мая 2018 г. № 802 «Об утверждении административного регламента ис-
полнения управлением труда и социальной защиты населения администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края государственной 
функции «Осуществление контроля за выполнением коллективных догово-
ров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, 
заключаемых на территориальном уровне социального партнерства» (далее 
– изменения, административный регламент).
	
2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края обеспечить выполнение 
административного регламента с учетом внесенных изменений.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Сергееву Е.И., управляющего делами администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края Петрича Ю.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждены
 постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 08 

октября 2021 г. № 1631
Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 25 мая 2018 г. № 802 «Об утверждении ад-
министративного регламента исполнения управлением труда и социальной 
защиты населения администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края государственной функции «Осуществление контроля за вы-
полнением коллективных договоров, территориальных, отраслевых (межо-
траслевых) и иных соглашений, заключаемых на территориальном уровне 
социального партнерства»

1. В преамбуле постановления  слово «районов» исключить. 
2. В административном регламенте исполнения управлением труда и со-

циальной защиты населения администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края государственной функции «Осуществление контроля 
за выполнением коллективных договоров, территориальных, отраслевых 
(межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на территориальном 
уровне социального партнерства»:
2.1. В пункте 1.1 слово «образований» заменить словами «и городских 

округов».
2.2. В пункте 1.2 слово «образования» заменить словами «(городского) 

округа».
2.3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и норма-

тивных правовых актов Ставропольского края, регулирующих осуществле-
ние государственной функции 
Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и норматив-

ных правовых актов Ставропольского края, регулирующих осуществление 
государственной функции, с указанием их реквизитов и источников офици-
ального опубликования, размещен на  официальном сайте министерства тру-
да и социальной защиты населения Ставропольского края и официальном 
сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2.4. В пункте 2.1 слова «3 этаж» заменить словами «2 этаж».
2.5. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок и формы контроля за исполнением государственной функции
4.1. Контроль за полнотой и качеством исполнения государственной функ-

ции осуществляется в форме текущего контроля, а также посредством про-
ведения плановых или внеплановых проверок.
4.2. Текущий контроль за исполнением государственной функции осущест-

вляется заместителем начальника Управления либо по его поручению на-
чальником отдела труда Управления путем проведения проверок соблюде-
ния и исполнения должностными лицами Управления положений настояще-
го Административного регламента.
4.3. Плановые проверки осуществляются в соответствии с годовыми плана-

ми работы Управления.
4.4. Внеплановые проверки проводятся в случае поступления от граждан, 

юридических лиц, государственных или муниципальных органов, средств 
массовой информации сведений о нарушении требований настоящего Ад-
министративного регламента.
4.5. Для проверки полноты и качества исполнения государственной функ-

ции Управлением может формироваться рабочая группа, в состав которой 
включаются муниципальные служащие отдела труда.
Результаты деятельности рабочей группы оформляются в виде акта служеб-

ного расследования, в котором отмечаются выявленные недостатки и пред-
ложения по их устранению.
4.6. За решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

в ходе исполнения государственной функции, должностные лица Управле-
ния несут уголовную, административную ответственность, предусмотрен-
ную законодательством Российской Федерации, а также дисциплинарную 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ставропольского края о муниципальной службе.
4.7. Для осуществления контроля за исполнением государственной функ-

ции граждане, их объединения и организации имеют право направлять в 
Управление индивидуальные и коллективные обращения с предложения-
ми, рекомендациями по совершенствованию исполнения государственной 
функции, а также заявления и жалобы с сообщениями о нарушении долж-
ностными лицами Управления, исполняющими государственную функцию, 
положений настоящего Административного регламента и иных норматив-
ных правовых актов.
2.6. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) Управления, также должностных лиц, муниципальных слу-

жащих
5.1. Заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) об-

жалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) 
в ходе исполнения государственной функции.
5.2. Предметом досудебного (внесудебного) порядка обжалования являют-

ся решения и действия (бездействие) Управления, должностных лиц Управ-
ления, участвующих в исполнении государственной функции на основании 
настоящего Административного регламента.
Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в следу-

ющих случаях:
нарушение срока исполнения государственной функции;
требование у представителей сторон коллективного договора, соглашения 

документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации или нормативными правовыми актами Ставропольского 
края, для исполнения государственной функции;

нарушение прав и законных интересов представителей сторон коллектив-
ного договора, соглашения, в отношении которых осуществляются меро-
приятия по контролю;
несогласие представителей сторон коллективного договора, соглашения, в 

отношении которых осуществляются мероприятия по контролю, с результа-
тами проверки;
распространение информации, составляющей охраняемую законом тайну 

( государственную, коммерческую, служебную и иную) и полученную в 
результате проверки, за исключением случаев, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации.
5.3. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.
5.4. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу не да-

ется:
если в письменной жалобе не указаны фамилия заинтересованного лица, 

направившего жалобу, или почтовый адрес, по которому должен быть на-
правлен ответ, ответ на жалобу не дается (если в указанной жалобе содер-
жатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном проти-
воправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем 
или совершившем, жалоба в течение 3 рабочих дней со дня регистрации 
подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его ком-
петенцией);
жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение 7 дней со дня 

регистрации возвращается заинтересованному лицу, направившему жалобу, 
с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения;
если в письменной жалобе содержатся нецензурные либо оскорбитель-

ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица 
Управления, а также членов его семьи, Управление вправе оставить жалобу 
без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить заинтере-
сованному лицу, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления 
правом на подачу жалобы в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жа-
лобы;
если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу 

не дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в государствен-
ный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в со-
ответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации 
жалобы сообщается заинтересованному лицу, направившему жалобу, если 
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;
если в письменной жалобе заинтересованного лица содержится вопрос, на 

который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в свя-
зи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся 
новые доводы или обстоятельства, начальник Управления вправе принять 
решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении перепи-
ски с заинтересованным лицом по данному вопросу при условии, что ука-
занная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот же 
государственный орган или одному и тому же должностному лицу, о чем в 
течение 15 рабочих дней со дня регистрации жалобы уведомляется заинте-
ресованное лицо, его направившее;
если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан 

без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охра-
няемую федеральным законом тайну, заинтересованному лицу, направивше-
му жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставлен-
ного в жалобе вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 
сведений в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации.
Если причины, по которым ответ по существу поставленных в жалобе во-

просов не мог быть дан, в последующем были устранены, заинтересованное 
лицо вправе вновь направить жалобу в Управление.
5.5. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования явля-

ется поступление жалобы в письменной форме на бумажном носителе или в 
электронной форме в Управление.
Заинтересованное лицо может подать жалобу:
лично в Управление;
в письменной форме путем направления почтовых отправлений в Управ-

ление;
в электронном виде посредством использования:
официального сайта администрации Петровского городского округа Став-

ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»;
Единого портала;
Регионального портала.
В случае подачи жалобы при личном приеме заинтересованное лицо пред-

ставляет документ, удостоверяющий его личность.
Жалоба должна содержать:
наименование Управления, должностного лица Управления, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются;
фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства заинтересованного 

лица - физического лица либо наименование, сведения о местонахождении 
заинтересованного лица - юридического лица, а также номер (номера) кон-
тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и по-
чтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заинтересованному 
лицу;
сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Управления, 

должностного лица Управления;
доводы, на основании которых заинтересованное лицо не согласно с реше-

нием и действием (бездействием) Управления, должностного лица Управ-
ления.
Заинтересованным лицом могут быть представлены документы (при нали-

чии), подтверждающие его доводы, либо их копии.
5.6. Заинтересованное лицо имеет право обратиться в Управление за по-

лучением информации и документов, необходимых для обоснования и рас-
смотрения жалобы, способами, предусмотренными  пунктом 5.5 настоящего 
Административного регламента для направления жалобы.
5.7. Жалоба может быть подана заинтересованным лицом в письменной 

форме на русском языке на бумажном носителе почтовым отправлением 
либо в электронном виде, а также при личном приеме:

на имя главы Петровского городского округа Ставропольского края - в слу-
чае если обжалуются решения начальника Управления;
на имя начальника Управления - в случае если обжалуются действия (без-

действие) должностных лиц, муниципальных служащих Управления.
5.8. Жалоба, поступившая в Управление, подлежит рассмотрению долж-

ностным лицом Управления, наделенным полномочиями по рассмотрению 
жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа-
лования отказа Управления, должностного лица Управления в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате выполнения ад-
министративных процедур документах - в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.
Если жалоба изложена в устной форме, и факты и обстоятельства, изложен-

ные в ней, являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, 
ответ заинтересованному лицу с его согласия может быть дан устно в ходе 
личного приема у начальника Управления.
5.9. По результатам досудебного (внесудебного) обжалования Управление 

направляет заинтересованному лицу ответ по существу поставленных в 
жалобе вопросов в письменной форме на почтовый адрес и в форме элек-
тронного документа по адресу электронной почты в срок, предусмотренный  
пунктом 5.8 настоящего Административного регламента, за исключением 
случаев, предусмотренных  пунктом 5.4 настоящего Административного 
регламента.
Споры, связанные с решениями, действиями (бездействием) должностных 

лиц Управления, осуществляемыми (принимаемыми) в ходе исполнения 
государственной функции, также могут разрешаться в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Обжалование производится в сроки и по правилам подведомственности и 

подсудности, установленным  процессуальным законодательством Россий-
ской Федерации.
5.10. Блок-схема исполнения государственной функции приводится в при-

ложении 3 к настоящему Административному регламенту.».

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

30 сентября 2021 года	  г. Светлоград		  № 108

Об отчете об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за 1 полугодие 2021 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета Петровского го-
родского округа Ставропольского края за 1 полугодие 2021 года, в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюд-
жетном процессе в Петровском муниципальном районе Ставропольского 
края, утвержденным решением Совета Петровского муниципального района 
Ставропольского края от 20.09.2012г. № 45, Совет депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за 1 полугодие 2021 года, прилагаемый к настоящему реше-
нию, принять к сведению.
2. Главе Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить 

в 2021 году финансирование расходных обязательств Петровского муници-
пального района Ставропольского края в полном объеме в соответствии с 
решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 10.12.2020 № 104 «О бюджете Петровского городского округа 
Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
В.О.Лагунов

Приложение
к решению Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 

30.09.2021 г. № 108

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставропольского 

края за 1 полугодие 2021 года


